
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121700059

59

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158121

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 23414001017201774.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE
DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, passando o instrumento a viger de 14/12/2018 a 14/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Data de
Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158121-26410-2018NE800012

EDITAL Nº 437, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016 e, considerando o que consta do Processo nº 23414.004473/2018-57,
resolve:
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto,
objeto do Edital nº 400, de 22/11/2018, publicado no Diário Oficial da União de
23/11/2018, para o Campus Avançado Porteirinha:
Área de Atuação: Engenharia Elétrica

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. Não houve candidato habilitado.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
CAMPUS MONTES CLAROS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2018

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 15/2018, para eventual
e futura aquisição, sob demanda, de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para
atender às demandas do IFNMG-Campus Montes Claros, cujos vencedores e valores totais
por grupo e valores unitários por item foram: NOVO MUNDO COMERCIAL
LTDA,CNPJ:02.011.280/0001-69,GRUPO 4:R$ 11.759,20; GRUPO 11: R$ 10.314,40; GRUPO
13: R$ 26.837,91; GRUPO 14: R$ 2.837,34; GRUPO 22: R$ 5.693,30; GRUPO 31: R$
17.423,98; GRUPO 33: R$ 7.276,99; item 229: R$ 1.190,96. DENISE T. PETRY CAMEJO, CNPJ:
02.997.059/0001-21, item 245: R$ 88,65. COMERCIAL BARROS GV LTDA, CNPJ:
03.145.640/0001-88, GRUPO 37: R$ 3.535,70; item 255: R$ 42,11; item 257: R$ 50,00. RPF
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-49, GRUPO 25: R$ 986,44; item 240: R$ 38,09;
item 241: R$ 3.265,92; item 243: R$ 27,18, item 248: R$ 403,35. SCORPION INFOR M AT I C A
EIRELI, CNPJ: 04.567.265/0001-27, item 239: R$ 58,80. L.H.GONCALVES COMPO N E N T ES
ELETRONICOS, CNPJ: 08.288.901/0001-32, GRUPO 5: R$ 22.618,70; GRUPO 12: R$
17.523,34; GRUPO 15: R$ 13.998,90; item 232: R$ 96,45; item 251: R$ 71,42. RG
COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI, CNPJ: 19.571.002/0001-69, GRUPO 16: R$ 28.890,53;
GRUPO 20: R$ 24.973,45; GRUPO 24: R$ 5.318,72; item 230: R$ 11,39; item 242: R$
620,55; item 246: R$ 35,14. BRASIDAS EIRELI, CNPJ: 20.483.193/0001-96, GRUPO 41: R$
7.943,99. MA A MARQUES, CNPJ: 21.492.486/0001-00, item 259: R$ 2.455,00. FER - MAX
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 22.014.876/0001-20, GRUPO 1: R$ 3.547,64. LED ELETRICA
BRASIL LTDA, CNPJ: 24.407.767/0001-06, GRUPO 36: R$ 3.789,50. QUARTFRATTELI
DESCARTAVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 25.008.579/0001-60, item 234: R$ 394,50.
ELÉTRICA TI EIRELI, CNPJ: 25.041.538/0001-75, GRUPO 2: R$ 73.874,58. PORTAL DO VALE
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 26.453.454/0001-01, GRUPO 39: R$ 1.389,90, item
253: R$ 20,01. SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57, GRUPO 3:
R$ 7.404,88; GRUPO 10: R$ 1.289,00; GRUPO 19: R$ 10.169,90; GRUPO 23: R$ 8.767,20;
GRUPO 28: R$ 8.850,00; GRUPO 30: R$ 4.517,70; item 256: R$ 112,68. LICERI COMERCIO
DE PRODUTOSEM GERAL LTDA, CNPJ: 26.950.671/0001-07, item 231: R$ 698,02; item 244:
R$ 51,13; item 254: R$R$ 25,19. KAIROS COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ:
29.759.526/0001-31, GRUPO 32: R$ 3.768,60. LADO C COMERCIO E IMPORTACAO HOME
OFFICE EIRELI, CNPJ: 30.435.225/0001-31, GRUPO 40: R$ 3.119,10. RICARDO ANTONIO DA
ROCHA HECK 27210138072, CNPJ: 30.807.784/0001-25, GRUPO 7: R$ 12.516,25; GRUPO 8:
R$ 54.179,83. I. K. FELIPEFORNECEDORA, CNPJ: 31.770.536/0001-10, GRUPO 9: R$ R$
3.819,85. A validade da ata terá duração de 12 meses e a publicação deste resultado
equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2018) 158437-26410-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158473

Nº Processo: 23167001485201899.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04678244000189. Contratado : JOSE LUCIANO
NASCIMENTO EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos
serviços terceirizados de natureza contínua, para os postos de auxiliar de manutenção
predial e porteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 17/12/2018
a 16/12/2019. Valor Total: R$146.926,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800151. Data de
Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158473-26417-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 73/2016.
Nº Processo: 23412000035201678.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12
(doze) meses a partir de 11 de novembro de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
. Vigência: 11/11/2018 a 11/11/2019. Valor Total: R$5.694,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800014. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 14/12/2018) 154671-26432-2018NE800001

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 158395

Nº Processo: 23397000031201544 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e tratamento de esgoto para o Campus Curitiba do Instituto Federal do Paraná, para
o exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de
Inexigibilidade em 13/12/2018. ADRIANO WILLIAN DA SILVA. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 13/12/2018. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor Pró Tempore em Exercício.
Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 14/12/2018) 158395-26432-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158136

Nº Processo: 23294013304201811.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08472572000185. Contratado : AMBP PROMOCOES E
EVENTOS -EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
organização de eventos para prestar serviços e fornecer itens para a realzação do XII
CONNEP I. Fundamento Legal: Parágrafo único do artigo 61 da lei 8666/93. Vigência:
27/11/2018 a 30/11/2018. Valor Total: R$125.320,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800323
Fonte: 8108000000 - 2018NE800324 Fonte: 8108000000 - 2018NE800325. Data de
Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158136-26418-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23294007390201581.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 36/2015 por mais
12(doze) meses, mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei 8666/93 . Vigência: 16/12/2018 a 16/12/2019. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158136-26418-2018NE800002

EDITAL Nº 78, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e nos termos do artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de
23/09/10, convoca para nomeação o(a) candidato(a) classificado(a) no eixo profissional
constante do Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Edital nº 125/2016-GR deste IFPE, homologado(a) através do Edital nº 23, de 03/03/2017,
publicado no DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 a 62:

. Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação

. Ambiente e Saúde
(Opção 126)

Sandra de Azevedo Anhaia Pesqueira

O(A) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco)
dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h
às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158465

Nº Processo: 23298008408201874.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41246265000151. Contratado : CARDOSO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA-.Objeto: Aquisição de fornecimento e instalação de cerca/tapume
composta de tela alambrado, arame e mourão curvo tipo "T" de concreto armado em
perímetro, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 10/12/2018 a 10/06/2019. Valor Total:
R$1.468.596,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800369. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158465-26418-2018NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158465

Nº Processo: 23298012148201831.
DISPENSA Nº 25/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10807771000149. Contratado : ASSOCIACAO DOS
MORADORES DO BAIRRODO LIDIA QUERIOZ E A. Objeto: Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, para atendimento da demanda de acordo com o Edital da
Chamada Pública nº 01/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 10/12/2018 a
10/12/2019. Valor Total: R$144.478,60. Fonte: 100915173 - 2018NE800398. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158465-26418-2018NE800068
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO UASG 154849

Nº DO PROCESSO: 23518.188823.2018-11. Objeto: NOTIFICAÇÃO AO FORNECEDOR
COMERCIAL SANT'ANNA - EIRELI, CNPJ: 27.255.752/0001-50. MOTIVO: AUSÊNCIA DE
ENTREGA DOS MATERIAIS ADQUIRIDOS ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO 2017NE800429
DECORRENTE PREGÃO SRP Nº 03/2017, UASG GERENCIADORA: 158478, em razão de
que a empresa não foi localizada no endereço constante no SICAF.

Foi enviado o Ofício nº 076/2018 por e-mail, porém sem resposta dentro do
prazo. Fica a empresa notificada para, no prazo de 5 dias, efetuar a entrega do
material ou encaminhar razões a respeito da impossibilidade de fazê-lo, sob pena da
aplicação das sanções editalícias bem como do disposto no art. 87, I e III, da Lei nº
8.666/1993. 154849 26418 2018NE80001.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor Geral do IFPE-Campus Cabo de Santo Agostinho


